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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na komparaci daně z příjmů fyzických osob v ČR

a Německu, a to zejména z důvodu často diskutované problematiky týkající se výrazných

platových rozdílů v těchto zemích. S ohledem na skutečnost, že se jedná o poměrně

rozsáhlé téma, je práce zaměřena převážně na závislou činnost. Je velmi důležité zmínit,

že právě s daní z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti se daňový poplatník

(zaměstnanec) setkává každý měsíc v podobě záloh na daň z příjmů a zdaněný příjem je

poté rozhodující pro to, co si může poplatník v daném měsíci pořídit ve formě nákupu.

Zároveň jsou daně nezbytným nástrojem pro fungování státu.

Hlavním cílem bakalářské práce je vymezení rozdílů v rámci základních aspektů daně

z příjmů fyzických osob v ČR a Německu, zaměřené na závislou činnost a stanovení

ekonomických dopadů zdanění na daňové poplatníky těchto zemí ve formě možného

využití disponibilních příjmů. Pro naplnění hlavního cíle je zvoleno několik dílčích

postupů. Jedná se zejména o zpracování teoretických východisek k daňové problematice

v podobě rešerše, analýzu a komparaci daňových specifik včetně slev na dani, daňových

zvýhodnění či sazeb daně, demonstraci zdanění závislé činnosti v ČR a Německu

na příkladech pro roky 2020 a 2021.

První část bakalářské práce se zabývá základními aspekty daňových systémů ČR

a Německa. Na základě zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů a EStG v úplném znění

jsou dále definovány základní poznatky týkající se daně z příjmů fyzických osob.

Následuje analýza specifik zdanění příjmů FO ze závislé činnosti v ČR a Německu

vycházející z předchozích částí práce. Pro demonstraci zdanění závislé činnosti jsou

zvolena totožná zadání u obou států, pouze s upravenou hrubou mzdou, která odpovídá

platovým podmínkám v ČR a Německu. Je zjištěna měsíční záloha na daň z příjmů

fyzických osob a zároveň čistý příjem daňových poplatníků. Zjištěné skutečnosti jsou

komparovány.

Na základě statistických údajů vycházejících ze spotřebního koše jsou zjištěny průměrné

měsíční náklady a je tak umožněna komparace disponibilních příjmů po odečtení nákladů.

Pro dopočítání chybějících údajů je využíván nástroj MS Excel.

Bakalářská práce je zpracována na základě odborné literatury, platných právních předpisů

a dostupných internetových zdrojů převážně se statistickými údaji.
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1 Teoretická východiska k daňové problematice

Kapitola obsahuje rešerši daňové teorie se zaměřením na daň z příjmu. V kapitole jsou

představeny: definice daní, členění, funkce a základní aspekty daňového systému, kterým

je poté věnován větší prostor v dalších kapitolách.

1.1 Definice daní a základní aspekty

Existuje nepřeberné množství definic a přístupů k charakteristice daní. Níže je uvedeno

jen několik z nich.

„Daň je povinná, zákonem uložená, nenávratná, neekvivalentní a zpravidla neúčelová

platba plynoucí do veřejného rozpočtu.“(Hejduková, 2015b, s. 91) Povinnost placení daní

určují platné právní předpisy, jimiž jsou daňové zákony.

Nenávratnost je dána tím, že subjekt, který daň zaplatí, už částku zpět nedostane, nevzniká

tím subjektu žádný nárok.

Neekvivalentnost úzce souvisí se solidaritou v rámci veřejných financí. Jedná se

o skutečnost, že subjekt platící daň, a tím přispívající do příjmů veřejných financí,

nedostane odpovídající protihodnotu z veřejných výdajů (Dvořáková, Pitterling, &

Skalická, 2017). Většinou subjekt s nižšími příjmy a tedy s platbou nižších daní získává

z veřejného sektoru více než ten, kdo má příjmy vyšší a odvede v dani vyšší částku

(Hejduková, 2015b).

Neúčelovost znamená, že platící subjekt nemůže ovlivnit, co z jeho platby bude v rámci

veřejného sektoru financováno (Kubátová, 2005).

Daní se označuje platební povinnost, kterou stanovuje stát určitým zákonem, za účelem

získání peněžních prostředků do státního rozpočtu. Těmito prostředky jsou dále

financovány veřejné výdaje (Široký, 2008).

Jak uvádí Hejduková (2015b), daně jakožto příjem veřejných financí umožňují využívat

tyto prostředky ve formě veřejných výdajů a tudíž pomáhají naplnit funkce státu,

veřejného sektoru a veřejných financí a zároveň se podílejí na rozdělování a užití

veřejných rozpočtů a mimorozpočtových fondů v rozpočtové soustavě.
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1.2 Funkce daní

Daním jsou přisuzovány různé funkce. Jak uvádí Kubátová (2005), mezi základní funkce

daní patří:

• alokační,

• redistribuční,

• stabilizační,

• fiskální.

Vančurová a Láchová (2012) za základní funkci daní považují také funkci simulační.

Alokační funkce spočívá v tom, že stát alokuje peněžní prostředky tam, kde je

ve veřejném sektoru třeba (Kubátová, 2005).

Daně přerozdělují příjmy a bohatství ve společnosti. Opět je zmíněn princip solidarity.

Od majetnějších subjektů se vyberou vyšší daně, které se poté vyplácejí formou transferů

domácnostem s nižšími příjmy (Pelech & Rindová, 2019).

Prostřednictvím stabilizační funkce daně přispívají ke zmírnění výkyvů ekonomického

cyklu vzhledem k jejich působení jako automaticky vestavěné stabilizátory (Hejduková,

2015b).

Funkce fiskální je historicky nejstarší funkcí daní a slouží k naplnění veřejných rozpočtů.

Záměrně se neuvádí pouze k naplnění státního rozpočtu, protože daně mohou být

rozpočtově určeny různým veřejným rozpočtům, státnímu rozpočtu, rozpočtům územní

samosprávy, státním účelovým fondům nebo nadnárodnímu rozpočtu (Kubátová, 2005).

Funkce stimulační vychází z vnímání daňové povinnosti platícími subjekty. Může být

stimulací pozitivní i negativní. Pozitivní je například stanovení snížení daní u rodin

s dětmi, možnost odpočtu daňové ztráty a další daňové úlevy a úspory (Vančurová

& Láchová, 2012).

Hejduková (2015a) uvádí i negativní stimulaci jako například uvalení daně na výrobky

škodící životnímu prostředí či zdraví, převážně se jedná o tabákové výrobky a daně

z pevných paliv.
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1.3 Členění daní

Mezi nejpoužívanější členění daní se řadí členění podle předmětu daně, podle

rozpočtového určení a podle dopadu daně na poplatníka. Tyto formy členění uvádějí

například Pavlásek a Hejduková (2011), Kubátová (2010) nebo Široký (2008).

Podle předmětu zdanění jsou daně členěny:

• daně důchodové,

• daně majetkové,

• daně ze spotřeby.

Důchodové daně lze také označit jako daně z příjmů. Majetkové daně zdaňují movitý

a nemovitý majetek, případně jeho nabytí a převod. Daně ze spotřeby jsou pak uvaleny

na spotřebu výrobku, zboží či služby, např. tabákové výrobky, pivo (Pavlásek

& Hejduková, 2011).

Podle rozpočtového určení lze daně členit na dva typy:

• daně svěřené,

• daně sdílené.

Rozpočtové určení ukazuje, do jakého rozpočtu plyne výnos ze zaplacené daně. U daní

svěřených plyne výnos v plné výši do jednoho konkrétního rozpočtu. Výnos daní

sdílených je rozdělován na základě zákonného šetření mezi několik veřejných rozpočtů

(Hejduková, 2015b).

Podle dopadu na poplatníka:

• přímé daně,

• nepřímé daně.

Pokud subjekt, který dani podléhá (hradí ji) nemá možnost převést daňovou povinnost

na jiný subjekt, jedná se o daň přímou. Mezi přímé daně jsou řazeny přímé důchodové

daně (osobní), přímé daně majetkové (reálné). Předmětem důchodových daní je důchod

(mzda, zisk), podle toho, zda se jedná o fyzickou nebo právnickou osobu

(Pavlásek & Hejduková, 2011).

Daně majetkové (reálné) postihují majetek, ze kterého se daň platí bez ohledu na výši

důchodu. Zdrojem placení těchto daní je důchod poplatníka (Hejduková, 2015a).
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Daně nepřímé jsou uvaleny na spotřebu a vybírají se během prodeje zboží nebo

poskytování služeb konečnému spotřebiteli Nepřímé daně lze dále členit na daně

univerzální, například daň z přidané hodnoty a daně selektivní (výběrové), kde příkladem


[…]


se u prvních dvou variant jedná o velmi podobné situace. Nejlepší možnou variantou,

která však není nejvýhodnější pro hospodářství a rozvoj jednotlivých zemí, je varianta

číslo 3, kdy je občan ČR zaměstnán v Německu, ale žije v České republice a platí zde

průměrné měsíční výdaje. Tato varianta je v posledních letech často využívána.

Pokud by však zaměstnanec pracoval v ČR, ale žil a nakupoval v Německu, je velká

pravděpodobnost, že by s průměrným platem obdrženým v ČR, nezvládl platit vysoké

náklady na bydlení či stravování v Německu.

Obrázek 5 Průměrné měsíční příjmy a výdaje v ČR a Německu

Zdroj: vlastní zpracování (2021), na základě statista.com (2020), CZSO (2019)

Graf 1: příjmy a výdaje v Německu

Graf 2: příjmy a výdaje v ČR

Graf 3: příjmy v Německu a výdaje v ČR

Průměrné měsíční příjmy a výdaje na

osobu v ČR a SRN
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Závěr

V první části bakalářské práce byla zpracována teoretická východiska k daňové

problematice a podrobně popsána problematika daně z příjmů fyzických osob s důrazem

na zdanění závislé činnosti v ČR a Německu v letech 2020 a 2021. Pro zpracování byla

využita odborná literatura a právní předpisy v platném znění.

Následně byla provedena analýza a komparace specifik daně z příjmů fyzických osob ze

závislé činnosti v ČR a Německu. Na základě analýzy bylo zjištěno velké množství

rozdílů ve zdanění např. rozdílné sazby daně, rozdílné odvody ze mzdy, uplatňování slev

a daňových zvýhodnění, společné zdanění manželů, úhrada církevních daní atd.

Na praktických příkladech byl demonstrován výpočet měsíční zálohy na daň z příjmů

fyzických osob ze závislé činnosti včetně výpočtu čisté mzdy. Během řešení příkladů byla

použita totožná zadání pro oba státy s výjimkou rozdílných hrubých mezd odpovídajících

platovým podmínkám v ČR a Německu.

Hlavním cílem práce bylo nejen vymezení rozdílů v rámci základních aspektů daně

z příjmů fyzických osob v ČR a Německu, zaměřené na závislou činnost, ale také zjištění

ekonomických dopadů zdanění na daňové poplatníky těchto zemí. Po zjištění čistých

příjmů byly odečteny průměrné měsíční výdaje sloužící osobě k uhrazení stravování,

nákladů na bydlení, oblečení a další potřebné nákupy. Tyto průměrné měsíční výdaje byly

definovány na základě statistických údajů spotřebního koše.

Závěrem lze konstatovat, že ačkoli jsou v Německu mnohonásobně vyšší platová

ohodnocení, jsou i mnohem vyšší průměrné měsíční výdaje. Po odečtení průměrných

měsíčních výdajů od disponibilních příjmů v ČR a Německu je situace velmi obdobná.

Zajímavým poznatkem je ale skutečnost, že zaměstnanci pracujícímu v Německu, ale

žijícímu v ČR po odečtení průměrných měsíčních výdajů od čistého příjmu zbývá více

než polovina platu, kterou může dále využít nejen pro možné nákupy, ale také pro rozvoj

cestovního ruchu či jiné aktivity. Na druhou stranu pokud by byl řešen člověk pracující

v ČR, ale žijící v Německu, kde je povinen platit průměrné měsíční výdaje, s vysokou

pravděpodobností by nebyl schopen dlouhodobě tyto náklady finančně zvládat.
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Abstrakt

Krauskopfová, T. (2021). Daň z příjmů fyzických osob – komparace ČR a SRN

a stanovení ekonomických dopadů v daných zemích (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: daň z příjmů, závislá činnost, výpočty, příklady, disponibilní příjem,

Česká republika, Německo, komparace

Bakalářská práce je zaměřena na komparaci daně z příjmů fyzických osob v České

republice a Německu a stanovení ekonomických dopadů zdanění na daňové poplatníky

v těchto zemích, a to s důrazem na zdanění příjmů ze závislé činnosti. V první části

bakalářské práce jsou představena teoretická východiska, dále je uvedena právní úprava

daně z příjmů fyzických osob v ČR a Německu. Následně je provedena analýza, která

na základě provedené komparace stanovuje rozdíly v daňových systémech ČR

a Německa v oblasti daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti. Na praktických

příkladech jsou pak aplikovány teoretické poznatky a provedeny výpočty měsíčních záloh

daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti pro roky 2020 a 2021. Práce též obsahuje

komparaci disponibilních příjmů a jejich samotné využití po odečtení průměrných

měsíčních nákladů vycházejících ze statistických údajů spotřebního koše.

Abstract

Krauskopfová, T. (2021). Comparison of Personal Income Tax in the Czech Republic and

Germany (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: income tax, paid employment, calculations, practical examples, disposable

income, Czech Republic, Germany, comparison

This bachelor thesis focuses on the comparison of personal income taxes in the Czech

Republic and Germany and the determination of the economic impacts of taxation

on taxpayers in these selected countries with the emphasis on the taxation of income from

employment. The first part of the thesis addresses the theoretical background and the

legislation of the income taxes in the Czech Republic and Germany. Based on this

comparison carried out, this is followed by an analysis determining the key differences

between the Czech and German tax system in the area of income tax from employment.

The practical part of the thesis applies these theoretical findings to practical examples

of calculations regarding monthly advances of personal income tax from employment

in the years 2020 and 2021. Lastly, the thesis deals with the comparison of disposable

incomes including their use after subtracting deductible average monthly costs based

on consumer basket statistical data.