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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce na téma "Daň z příjmů fyzických osob - komparace ČR a SRN a stanovení

ekonomických dopadů v daných zemích" má jasně stanovený cíl, kterého se podařilo autorce dosáhnout.

Též postup práce je vhodně zvolen.

Z formálního hlediska je práce zpracována na velmi dobré úrovni, jen občas v textu lze nalézt drobné

překlepy, drobné stylistické nedostatky. Chválím grafické zpracování výstupů, které vhodně dokresluje

řešenou problematiku.
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Obsahově je práce také kvalitně zpracována. Ráda bych zejména vyzdvihla práci se zahraniční literaturou

a nutnost nastudování daňové problematiky v zahraničí. Autorka se zaměřila na komparaci závislé

činnosti v rámci daně z příjmů v ČR a SRN, přičemž jsou stanoveny rozdíly jak z pohledu právní úpravy

této dílčí daně, tak s využitím modelových příkladů a poté porovnání disponibilních příjmů s ohledem na

standardní výdaje poplatníků. Občas by bylo možné některé náležitosti blíže specifikovat, případně

objasnit některá specifika v rámci odborného jazyka. S ohledem na skutečnost, že se jedná o bakalářskou

práci, hodnotím i tak pozitivně. Velmi také oceňuji přístup autorky k řešené problematice a zájem o

pravidelné konzultace.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Představte rozdíly v povinnostech zaměstnavatelů v ČR a SRN týkajících se odvodu záloh a ročního

zúčtování daně.

Uveďte, proč jste zvolila právě uvedené modelové příklady.

V Plzni, dne 24. 5. 2021 Podpis hodnotitele